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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Процессы, которые проходят в глубоких горизонтах коры

вулканических дуг, практически не доступны для исследований в современных

обстановках. Комплексное изучение глубинных срезов земной коры, выведенных на

дневную поверхность подвижных поясов, важно для понимания закономерностей

геодинамических режимов активных окраин океанов и преобразование ювенильного

вещества в этих структурах. Уровни средней и нижней коры подвижных поясов позднего

неопротерозоя и фанерозоя в редких случаях доступны для прямого изучения.

Кичерская зона, слагающая западную часть складчатого неопротерозойского Байкало-

Муйского пояса в юго-восточном орогенном обрамлении Сибирской платформы,

представляет собой подходящий объект для подобного исследования. Южная часть

Кичерской зоны хорошо обнажена, в её составе присутствуют комплексы пород различных

уровней среза земной коры, разнообразного генезиса и широкого диапазона составов. В

работе представлены новые, полученные автором, результаты исследования изотопных

систем пород и циркона гранулитового комплекса, ультрамафит-мафитового комплекса

Тонкий мыс и тоналит-плагиогранит-гранитной серии гипабиссального комплекса

Кичерской зоны Байкало-Муйского складчатого пояса (Северное Прибайкалье).

При изучении полигенетических зёрен циркона гранулитового комплекса выявлены

зоны магматического и метаморфического происхождения. Датированные по ним события

важны при восстановлении этапов формирования позднедокембрийского складчатого

пояса. Комплекс полученных геохимических и изотопно-геохимических данных по

высокометаморфизованным породам является ценным источником информации для

интерпретации процессов взаимодействии мантийного и раннедокембрийского корового

вещества в глубинных зонах подвижных поясов.

В составе гранитоидных даек Кичерской зоны западной части Байкало-Муйского пояса

выделены плагиограниты, по геохимическим характеристикам отвечающие адакитам.

Дайки относятся к гипабиссальному комплексу. Ко времени внедрения

плагиогранитоидных магм по системе трещин гранулиты были выведены в верхние

горизонты коры. Возможность образования адакитов в пределах складчатых поясов

ограничена узким диапазоном условий. Это делает адакиты важным

палеогеодинамическим индикатором, указывающим на частичное плавление мафитовой

части литосферы океанического типа в глубинных частях зон субдукции (Defant,

Drummond, 1990; Defant, Kepezhinskas, 2001 и др.) либо на плавление в нижней части

мощной континентальной коры над зоной субдукции (Petford, Atherton, 1996), или в
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конвергентных условиях вне действующей субдукционной системы (Xu et al., 2002 и др.).

Установлено, что адакиты и гранитоиды с геохимическими характеристиками адакитов

маркируют границы столкновения литосферных плит.

Перечисленные выше особенности исследования определяют его актуальность.

Цель и задачи исследования. Цель работы состоит в установлении временной

последовательности формирования комплексов горных пород по геологическим и

изотопно-геохронологическим данным, определении времени завершающей складчатости

и гранитообразования Кичерской зоны Байкало-Муйского пояса и характеристике

источников вещества гранитоидов, габброидов и метаморфических пород. Для достижения

поставленной цели решены следующие задачи:

1) Получить оценки времени формирования и/или преобразования пород

гранулитового комплекса;

2) Получить информацию об изотопно-геохимических характеристиках источников

вещества пород гранулитового комплекса и гранитоидов на основе изучения их Rb-

Sr и Sm-Nd изотопных систем;

3) Получить Rb-Sr и Sm-Nd изотопно-геохимические характеристики источников

вещества пород ультрамафит-мафитовой серии района междуречья Слюдянка-Рель

для определения ее происхождения и сравнения с данными по ультрамафит-

мафитовым комплексам западной части Байкало-Муйского пояса;

4) Выявить и датировать гранитоиды, маркирующие этап завершения тектонической

активности в регионе на поздненеопротерозойском этапе;

5) Обосновать последовательность этапов формирования структуры Кичерской зоны

Байкало-Муйского пояса к концу поздненеопротерозойского времени.

Объектами исследования являются породы гранулитового комплекса, троктолиты

пироксенит-троктолит-габбрового комплекса Тонкий мыс и комплекса секущих даек

тоналит-плагиогранит-гранитной серии Кичерской зоны (северо-западное побережье оз.

Байкал).

Аналитические методы. Петрографические особенности пород изучены автором на

поляризационном микроскопе. Определение содержания оксидов петрогенных элементов в

породах проведено методом РСФА (ГЕОХИ РАН, аналитик Т.Г. Кузьмина) и РФА (ГИН

РАН, под руководством С.М. Ляпунова), редких и редкоземельных элементов – методом

ICP-MS (ИМГРЭ, под руководством Р.У. Кабировой).

6

Циркон выделен для геохронологического исследования из пород по стандартной

методике с использованием флотационного столика, электромагнитной сепарации и

тяжёлых жидкостей в ИЗК СО РАН и в лаборатории минералогического и трекового

анализа ГИН РАН.

Катодолюминисцентная съёмка циркона из двух проб чарнокитоидов проводилась при

участии автора в ЦКП МФТИ на растровом электронном микроскопе Quanta 200 MK2 с

приставкой Gatan для изучения катодолюминесценции в диапазоне длин волн от 300 до

1000 нм. Катодолюминесцентная съёмка циркона из трёх проб гранулитового комплекса

проводилась в SHRIMP–центре Академии геологических наук Китая (г. Пекин) на

электронном микроскопе Hitachi SEM S-3000N с приставкой Gatan для изучения

катодолюминесценции. Изучение внутреннего строения циркона методом обратно-

рассеянных электронов (BSE) проводилось для одной пробы циркона из чарнокитоидов в

лаборатории локальных методов исследования вещества геологического факультета МГУ

на сканирующем электронном микроскопе «Jeol JSM-6480LV» c энергодисперсионным

спектрометром «INCA-Energy 350». Для циркона из двух проб чарнокитоидов и

апочарнокитовых гнейсов проведена съёмка на растровом электронном микроскопе

TESCAN MIRA3 в ГЕОХИ РАН в режимах катодолюминесценции (CL) и вторичных

электронов (SE) при ускоряющем напряжении 15-20 кВ (аналитик Иванова М.А.).

U-Pb геохронологическое исследование проводилось с использованием метода

лазерной абляции (лазер UP-213) на масс-спектрометре Element-XR с ионизацией в

индуктивно-связанной плазме (LA-ICP-MS) в лаборатории изотопной геохимии и

геохронологии ГЕОХИ РАН по методике (Костицын, Аносова, 2013). Анализ двух проб

циркона из эндербито-гнейсов проводился проф. А. Крёнером на SHRIMP-II в SHRIMP–

центре Академии геологических наук Китая (г. Пекин).

Изотопно-геохимическое исследование Rb-Sr и Sm-Nd изотопных систем на масс-

спектрометре TRITON проведено в лаборатории изотопной геохимии и геохронологии

ГЕОХИ РАН.

Фактический материал. В основу диссертации легли результаты аналитических

исследований, проведённых автором в лаборатории изотопной геохимии и геохронологии

ГЕОХИ РАН. Образцы пород для изотопного изучения отобраны при участии автора в ходе

полевых работ в Кичерской зоне Байкало-Муйского пояса (2009 и 2012 гг.), использовались

также образцы из геологических коллекций магматических и метаморфических пород А.А.

Разумовского, А.А. Федотовой и Е.В. Хаина (2007, 2009, 2012 гг.). При обработке полевых
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геологических материалов, автором изучено более 200 прозрачных шлифов,

проанализировано около 50 проб на петрогенные и редкие элементы.

Пробы гранулитов богучанского комплекса и гранитоидов юга Кичерской зоны

отобраны для последующего выделения циркона в объёме не менее 12 кг каждая при

участии автора. Циркон был выделен из девяти проб. Из одной пробы гранитоидов было

выделено менее 10 кристаллов циркона, что не является представительным материалом для

геохронологической характеристики породы. Циркон из восьми проб изучен U-Pb

изотопными методами. Строение циркона из девяти проб гранулитов и гранитоидов

изучалось на электронном растровом микроскопе, а затем в полированных шашках

методами катодолюминесценции.

U-Pb изотопная система циркона восьми проб гранулитов богучанского комплекса и

гранитоидов исследована автором методом лазерной абляции (порядка 400 точек анализов)

в лаборатории изотопной геохимии и геохронологии ГЕОХИ. Три из них дополнительно

исследованы проф. А. Крёнером на SHRIMP II во время выполнения совместных

исследований в рамках проекта IGCP 592 (около 40 точек анализа). Циркон одной из проб

эндербитов первоначально был исследован автором классическим U-Pb изотопным

методом по трём размерным фракциям. Методом лазерной абляции получены данные по

редкоэлементному составу циркона из одной пробы гранулитов (21 точка анализа) и одной


[…]


4 65 46 4477 0.0637 0.0027 0.1042 0.0015 0.0637 0.0027 641 16 662 44 732 178

5 80 54 2772 0.0591 0.0039 0.1043 0.0014 0.0591 0.0039 639 16 625 64 573 284

6 77 53 5843 0.0625 0.0028 0.1042 0.0015 0.0625 0.0028 640 16 651 46 691 192

7 109 78 8394 0.0639 0.0043 0.1042 0.0014 0.0639 0.0043 639 18 661 68 738 288

8 146 106 3640 0.0607 0.0018 0.1042 0.0014 0.0607 0.0018 639 16 637 32 630 130

9 42 29 7452 0.0586 0.0086 0.1043 0.0014 0.0586 0.0086 640 20 621 140 551 650

10 123 83 3037 0.0618 0.0023 0.1043 0.0014 0.0618 0.0023 639 16 646 40 668 162

11 66 43 9027 0.0625 0.0047 0.1048 0.0015 0.0625 0.0047 643 18 653 76 690 322
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Таблица 17. Результаты исследования U-Pb системы методом SHRIMP в цирконах из зндербито-гнейсов в пробе 2914.

№ зерна
U,

ppm

Th,

ppm

Изотопные отношения Возраст, млн лет
206Pb/204Pb 207Pb/206Pb±1σ 206Pb/238U±1σ 207Pb/235U±1σ 206Pb/238U± 1σ 207Pb/235U±1σ 207Pb/206Pb±1σ

1 143 90 6135 0.0657 0.0016 0.1369 0.0018 1.240 0.037 827 10 819 17 797 52

2 103 66 2753 0.0655 0.0027 0.1245 0.0017 1.124 0.050 757 10 765 24 789 85

3 125 77 2792 0.0645 0.0022 0.1200 0.0016 1.068 0.040 731 9 738 20 760 71

4 71 37 5234 0.0676 0.0045 0.1367 0.002 1.275 0.090 826 11 834 40 857 139

5 111 56 6509 0.0657 0.0017 0.1369 0.0019 1.240 0.038 827 11 819 17 795 55

6 183 111 81103 0.9644 0.0010 0.1201 0.0016 1.066 0.024 731 9 737 12 754 34

7 97 42 16077 0.0662 0.0026 0.1238 0.0017 1.130 0.048 752 10 768 23 814 81

8 113 61 5793 0.0659 0.0022 0.1368 0.0019 1.242 0.046 827 11 820 21 802 69

9 20 8 7190 0.0652 0.0123 0.1045 0.0021 0.940 0.181 641 9 673 95 781 407

10 27 53 109170 0.0617 0.0026 0.1044 0.0015 0.889 0.042 640 12 646 22 665 92

11 15 32 3653 0.0679 0.0121 0.1045 0.0021 0.978 0.178 640 12 692 91 865 376

12 161 97 5824 0.0687 0.0016 0.1367 0.0018 1.294 0.037 826 10 843 17 889 50

13 39 91 6834 0.0594 0.0087 0.1045 0.0018 0.855 0.128 641 10 628 70 581 322

14 184 120 12663 0.0669 0.0013 0.1367 0.0018 1.261 0.031 826 10 829 13 835 40
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Таблица 18. Результаты исследования U-Pb системы методом SHRIMP в цирконах из зндербита в пробе AB2.

Sample
U,

ppm

Th,

ppm

Изотопные отношения Возраст, млн лет
206Pb/204Pb 207Pb/206Pb±1σ 206Pb/238U±1σ 207Pb/235U±1σ 206Pb/238U± 1σ 207Pb/235U±1σ 207Pb/206Pb±1σ

ig-1 67 84 3390 0.0643 0.037 0.121 0.017 1.072 0.065 736 10 740 32 751 122

ig-2 77 102 3280 0.0604 0.045 0.1044 0.015 0.87 0.067 640 9 636 36 620 160

ig-3 61 61 3685 0.0658 0.027 0.1368 0.019 1.242 0.057 827 11 820 26 801 87

ig-4.1 233 246 6958 0.0655 0.015 0.1365 0.018 1.233 0.034 825 10 816 15 790 47

ig-4.2 49 34 8556 0.0589 0.074 0.1046 0.017 0.849 0.109 641 10 624 60 563 275

ig-5 24 37 1672 0.0653 0.077 0.1171 0.019 1.055 0.128 714 11 731 63 784 250

ig-6 204 311 6104 0.0666 0.014 0.1368 0.018 1.256 0.033 826 10 826 15 825 44

ig-7.1 74 97 80645 0.0668 0.015 0.1365 0.019 1.256 0.036 825 11 826 16 830 48

ig-7.2 44 53 1104 0.0635 0.076 0.1042 0.017 0.912 0.112 639 10 658 60 726 256

ig-8 133 204 6456 0.0663 0.023 0.1368 0.019 1.252 0.048 827 11 824 22 818 71

ig-9 51 55 22070 0.0643 0.040 0.1163 0.017 1.031 0.067 709 10 719 34 751 131

m-1 23 23 8422 0.065 0.115 0.1049 0.020 0.94 0.170 643 12 673 89 773 381

m-2 39 65 1456 0.0579 0.053 0.1043 0.015 0.833 0.079 639 9 615 44 527 201

m-3 24 51 7905 0.0667 0.068 0.1042 0.016 0.959 0.101 639 10 683 52 829 213

m-4 65 73 1872 0.611 0.041 0.1048 0.015 0.883 0.061 643 9 643 33 642 143

m-5 24 19 1217 0.0633 0.071 0.1044 0.017 0.912 0.105 640 10 658 56 719 240

m-6 42 54 3272 0.0632 0.038 0.1041 0.015 0.906 0.057 638 9 655 31 713 128

m-7 23 51 4705 0.0588 0.129 0.1042 0.021 0.845 0.188 639 12 622 104 561 489