ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ НАУКИ
ОРДЕНА ЛЕНИНА И ОРДЕНА ОКТЯБРЬСКОЙ РЕВОЛЮЦИИ
ИНСТИТУТ ГЕОХИМИИ И АНАЛИТИЧЕСКОЙ ХИМИИ им. В.И. ВЕРНАДСКОГО
РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК (ГЕОХИ РАН)

Российская Федерация, 119991, г. Москва, ул. Косыгина, дом 19
Для телеграмм: Москва, В-334, ГЕОХИ РАН. Телефон: +7 (499) 137 14 84
Телефакс: +7 (495) 938 20 54. Эл. почта: director@geokhi.ru

**УТВЕРЖДАЮ**

ИО директора ГЕОХИ РАН, д.х.н.

Р.Х. Хамизов

«10» декабря 2021 г.

### ВЫПИСКА

Из протокола расширенного заседания лаборатории изотопной геохимии и геохронологии диссертационного совета Д 002.109.02 Федерального государственного бюджетного учреждения науки Ордена Ленина и Ордена Октябрьской революции Института геохимии и аналитической химии им. В.И. Вернадского РАН Российской академии наук (ГЕОХИ РАН) от 10 декабря 2021г., посвящённого представлению доклада А.В. Сомсиковой «Геохронология и изотопные характеристики источников вещества магматических и метаморфических пород Кичерской зоны западной части Байкало-Муйского складчатого пояса» на соискание степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 25.00.09 – геохимия, геохимические методы поисков полезных ископаемых.

### СПИСОК ПРИСУТСТВУЮЩИХ НА ЗАСЕДАНИИ:

1. Когарко Л.Н., д.г.-м.н., академик РАН, зав.лаб., ГЕОХИ РАН
2. Костицын Ю.А., д.г.-м.н., академик РАН, зав.лаб., ГЕОХИ РАН
3. Федотова А.А., к.г.-м.н., с.н.с., ГЕОХИ РАН
4. Левитан М.А., д.г.-м.н., зав.лаб., ГЕОХИ РАН
5. Силантьев С.А., д.г.-м.н., зав.лаб., ГЕОХИ РАН
6. Бычков А.Ю., д.г.-м.н., проф., МГУ
7. Алексеев В.А. к.ф.-м.н., зав.лаб., ГЕОХИ РАН
8. Сущевская Н.М., д.г.-м.н., в.н.с., ГЕОХИ РАН
9. Иванова М.А., к.г.-м.н., с.н.с., ГЕОХИ РАН
10. Поляков В.Б., д.г.-м.н., г.н.с., ГЕОХИ РАН
11. Аносова М.О., к.х.н., с.н.с., ГЕОХИ РАН
12. Буйкин А.И., к.г.-м.н., с.н.с., ГЕОХИ РАН
13. Лапшин С.Ю., вед.инж., ГЕОХИ РАН
14. Кирилова Т.И., н.с., ГЕОХИ РАН
15. Михайлова Ф.С., програм., ГЕОХИ РАН

16. Фугзан М.М., к.х.н., с.н.с., ГЕОХИ РАН
17. Краснова Е.А., к.г.-м.н., с.н.с., МГУ, ГЕОХИ РАН
18. Дину М.И., к.х.-н., с.н.с., ГЕОХИ РАН
19. Баранов Д.Ю., м.н.с., ГЕОХИ РАН
20. Шубин И.И., м.н.с., ГЕОХИ РАН
21. Тобелко Д.П., м.н.с., ГЕОХИ РАН
22. Сорокина Е.С., к.г.-м.н., н.с., ГЕОХИ РАН
23. Цховребова А.Р., м.н.с., ГЕОХИ РАН
24. Разумовский А.А., н.с., ГИН РАН
25. Азимов П.Я., к.г.-м.н., с.н.с., ИГГД РАН
26. Слабунов А.И., д.г.-м.н., с.н.с., КарНЦ РАН
27. Донская Т.В., д.г.-м.н., в.н.с., ИЗК СО РАН
28. Туркина О.М., д.г.-м.н., в.н.с., ИГМ СО РАН
29. Куликовский В.Е., нач. отд. н.-т. инф., ГЕОХИ РАН
30. Махатадзе Г., асп, Университет Копенгагена
31. Петухова М., IT-служба, ГЕОХИ РАН
32. Нестерова Н.С., к.г.-м.н., н.с., КарНЦ РАН
33. Гребнева О.Н., к.х.н., с. н.с., ГЕОХИ РАН
34. Мигдисова Н.А., к.г.-м.н., с.н.с., ГЕОХИ РАН
35. Шишкина Т.А., к.г.-м.н., н.с., ГЕОХИ РАН
36. Плешакова Н.Г., вед. програм., ГЕОХИ РАН

#### **ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ**

Обсуждение диссертации на соискание степени кандидата геолого-минералогических наук Сомсиковой Алины Вадимовнына тему «Геохронология и изотопные характеристики источников вещества магматических и метаморфических пород Кичерской зоны западной части Байкало-Муйского складчатого пояса» по специальности 25.00.09 – геохимия, геохимические методы поисков полезных ископаемых.

Научные руководители: Костицын Юрий Александрович, академик, доктор геолого-минералогических наук, профессор, заведующий лабораторией изотопной геохимии и геохронологии ГЕОХИ РАН; Федотова Анна Анатольевна, кандидат доктор геолого-минералогических наук, старший научный сотрудник лаборатории изотопной геохимии и геохронологии ГЕОХИ РАН.

Рецензенты представленной диссертации (предварительная экспертная комиссия диссертационного совета Д 002.109.02):

1. Бычков А.Ю., д.г.-м.н., проф., МГУ
2. Левитан М.А., д.г.-м.н., зав.лаб. ГЕОХИ РАН
3. Силантьев С.А., д.г.-м.н., зав.лаб. ГЕОХИ РАН

#### **СЛУШАЛИ:**

Научный доклад А.В. Сомсиковой «Геохронология и изотопные характеристики источников вещества магматических и метаморфических пород Кичерской зоны западной

части Байкало-Муйского складчатого пояса» (по материалам кандидатской диссертации). А.В. Сомсикова, младший научный сотрудник лаборатории изотопной геохимии и геохронологии ГЕОХИ РАН, представила основные результаты и актуальность своей кандидатской диссертации, определила цель и основные задачи исследования. Цель работы состояла в восстановлении последовательности формирования комплексов горных пород, определении времени заключительной складчатости и гранитообразования Кичерской зоны Байкало-Муйского пояса и характеристике источников вещества гранитоидов, габброидов и метаморфических пород.

Решение первого вопроса основано на полевом исследовании геологических соотношений комплексов и ассоциаций пород и последующем обосновании их возрастов геохронологическими методами. Второй вопрос связан с оценкой времени кристаллизации пород совместно с их изотопно-геохимической характеристикой для получения новой информации о происхождении пород Кичерской зоны и истории её геологического развития.

### **АКТУАЛЬНОСТЬ ТЕМЫ ИССЛЕДОВАНИЯ**

Комплексное изучение глубинных срезов земной коры, выведенных на дневную поверхность подвижных поясов, важно для понимания закономерностей развития тектонически активных окраин океанов и преобразование ювенильного вещества в этих структурах. Уровни средней и нижней коры подвижных поясов позднего неопротерозоя и фанерозоя доступны для прямого изучения в редких случаях. Один из объектов, предоставляющих такую возможность, расположен в западной части неопротерозойского Байкало-Муйского пояса (юго-восточное орогенное обрамление Сибирской платформы). В работе представлены новые результаты детального исследования гранулитового комплекса, ультрамафит-мафитового комплекса Тонкий мыс и тоналит-плагиогранит-гранитной серии дайкового комплекса Кичерской зоны (Северное Прибайкалье).

### **ПОСТАНОВИЛИ**

Одобрить и рекомендовать работу А.В. Сомсиковой «Геохронология и изотопные характеристики источников вещества магматических и метаморфических пород Кичерской зоны западной части Байкало-Муйского складчатого пояса» к защите в качестве диссертации на соискание степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 25.00.09 в диссертационном совете Д 002.109.02 при Институте геохимии и аналитической химии В.И. Вернадского РАН.

#### **Рекомендуемые оппоненты:**

Туркина Ольга Михайловна, доктор геолого-минералогических наук, старший научный сотрудник, ведущий научный сотрудник лаборатории петрологии и рудоносности

магматических формаций ИГМ СО РАН, профессор кафедры минералогии и геохимии ГГФ
НГУ, г. Новосибирск

Шатагин Константин Николаевич, кандидат геолого-минералогических наук, ведущий
научный сотрудник лаборатории изотопной геохимии и геохронологии ИГЕМ РАН, г.
Москва

**Ведущая организация:** Институт земной коры Сибирского отделения РАН, г. Иркутск.

Председатель расширенного заседания,

д.г.-м.н., академик РАН

Костицын Ю.А.

Учёный секретарь расширенного заседания,

м.н.с.

Цховребова А.Р.